MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
                                                     UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
                                                            INSTITUTO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO PATRIMÔNIO CULTURAL

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ, REALIZADA VIA GOOGLE MEET
EM 30 DE MARÇO DE 2023.

Ao trigésimo dia do mês de março de dois mil e vinte e três, reuniu-se extraordinariamente via 1

Google meet (Link:  meet.google.com/vnv-jjvp-kjo), o Colegiado do Programa de Pós-Graduação 2

em Ciências do Patrimônio Cultural (PPGPatri), sob a presidência da Profa. Dra. Flávia Olegário 3

Palácios, Coordenadora do PPGPatri. Registraram presença na reunião os Professores membros 4

do Colegiado: 1. Ana Aurea Barreto Maia; 2. Diogo Menezes Costa; 3. Idanise Sant’Ana Azevedo 5

Hamoy; 4. Pedro José Totora da Glória; 5. Roseane da Conceição Costa Norat; 6. Sue Anne 6

Regina Ferreira da Costa; 7. Thais Alessandra Bastos Caminha Sanjad; 8. Wanessa Pires Lott. 7

Ausências justificadas: Alexandre Máximo Silva Loureiro, Carmen Lucia Souza da Silva e Rosildo 8

Santos Paiva. Estiveram presentes, também, João Markus de Melo Pereira (representante 9

discente); Lorena Emanuele da Silva Santos (Vice-representante discente); Kleyci Anne Soares 10

Madeira (representante dos técnicos administrativos) e Glayce Jholy Souza da Silva 11

(pesquisadora visitante/convidada). A Profa. Flávia Palácios deu início a reunião informando que 12

a reunião será gravada para efeito de elaboração da Ata e aproveitou para saudar o Prof. Pedro 13

da Glória, participando pela primeira vez da reunião como Professor Permanente do PPG, que 14

por sua vez agradeceu as boas-vindas. 1. INFORMES: 1.1 Seguro discente - A Profa. Flávia 15

Palácios relembrou aos presentes que na reunião do mês de outubro de 2022 foi apreciado pelo 16

Colegiado que o orientador ou docente responsável pela disciplina deverá solicitar o seguro 17

discente à secretaria do PPGPatri com antecedência de no mínimo 30 dias antes da atividade ou 18

aula, ressaltando que o prazo de solicitação da Secretaria para a Pró Reitoria de Administração 19

(PROAD/UFPA) é até às 17h do dia 20 de cada mês para que a cobertura seguro se inicie a partir 20

do dia 25 do mesmo mês. Ademais, a Presidente do Colegiado ressaltou que o seguro cobre 21

sinistro que resulte em morte acidental e invalidez permanente total ou parcial por acidente, 22

reiterando, ainda, que o modelo de oficio está disponível no site do PPGPatri, na aba 23

documentos, modelos e formulários.  1. EDITAL Nº 01/2023 (SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO 24

PPGPatri) - Nº 01/2023 - A Profa. Flávia Palácios, informou aos presentes que na última semana 25

a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP/UFPA) comunicou que o PPGPatri foi 26

contemplado com uma nova cota de bolsa CAPES que deverá ser encaminhada para um discente 27

da turma 2023. Ademais, a Presidente do Colegiado relembrou, ainda, que na reunião do mês 28

de fevereiro foi formada a comissão de bolsa composta pelos docentes Diogo Costa (membro 29

titular), Gisa Bassalo (membro titular), Wanessa Lott (membro suplente), e Thais Sanjad 30

(membro suplente); e pelas a discentes Lia Soares (membro titular) Clarisse Fonseca (membro 31

suplente). A Profa. Flávia Palácios informou que após o resultado do edital de seleção de bolsas 32

2023 a secretaria do PPGPatri tem até o dia 15 de abril de 2023 para enviar os dados do novo 33

bolsista. Logo em seguida, a Presidente do Colegiado fez a leitura do edital que terá sua 34

http://meet.google.com/vnv-jjvp-kjo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
                                                     UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
                                                            INSTITUTO DE TECNOLOGIA

divulgação no dia 31 de março de 2023 e a entrega da documentação exigida se dará nos dias 35

03, 04 e 05 de abril de 2023. Após a leitura, colocou-se, para apreciação do colegiado. Todos os 36

presentes manifestaram-se favoráveis ao Edital. 2. PROGRAMA DE APOIO À COOPERAÇÃO 37

INTERINSTITUCIONAL (PACI) - A Profa. Flávia Palácios, informou que tem interesse em submeter 38

o PPGPatri ao Edital 03/2023 - PROPESP/PROINTER/PACI, referente ao Programa de Apoio à 39

Cooperação Interinstitucional – PACI, que tem como objetivo incentivar o aproveitamento de 40

oportunidades de colaboração entre Grupos de Pesquisa vinculados aos Programas de Pós-41

Graduação da Universidade Federal do Pará (UFPA) e grupos de pesquisa de outras Instituições 42

de Ensino Superior do exterior. A Presidente do colegiado destacou que em 2019 o PPGPatri foi 43

contemplado pelo PACI, que possibilitou a vinda da professora da Universidade de Évora, Profa. 44

Tereza Caldeira. A Profa. Flávia Palácios destacou, ainda, que em 2023 o grupo de pesquisa 45

“Ciência, Tecnologia e Inovação em Conservação e Restauro”, vinculado a linha 2 (Tecnologias 46

do Patrimônio), tem como proposta, trazer a Profa. Dra. Isabel Tissot, Conservadora 47

erestauradora, vinculada à Universidade Nova de Lisboa e LIBPhys – UNL. O título provisório do 48

projeto a ser submetido será “O patrimônio industrial na Amazônia e as conexões Brasil-49

Portugal no uso de materiais históricos: tipos, diagnóstico e processos de conservação e 50

restauro”, que contempla tanto a linha 1 quanto a linha 2. Após explicações a referida 51

Presidente Colegiado colocou a proposta para apreciação. Todos os presentes manifestaram-se 52

favoráveis a submissão do PPGPatri ao edital. 3. PEDIDO DE DESLIGAMENTO DE CURSO - A 53

Profa. Flávia Palácios informou que no dia 22/03/2023 a secretaria recebeu o pedido de 54

desligamento de curso da discente Ana Maria da Silva Cruz (turma 2023), que seria orientanda 55

da Profa. Gisa Bassalo, sob a justificativa de que foi aprovada em concurso público em outra 56

cidade, o que inviabilizaria sua participação nas aulas. A Presidente do Colegiado informou, 57

ainda, que a Profa. Gisa Bassalo e a Coordenação conversaram com a discente, afim de viabilizar 58

sua permanência no PPG, porém, ficaria inviável para a referida aluna, devido o deslocamento 59

Moju-Belém. Nesse sentido, colocou-se para apreciação do colegiado. Todos os presentes 60

manifestaram-se favoráveis ao pedido de desligamento de Ana Maria da Silva Cruz.  4. 61

SITUAÇÃO DE DISCENTES COM CRÉDITOS PENDENTES (TURMA 2020) - A Profa. Flávia Palácios 62

comunicou aos presentes que no início do mês de março de 2023 a secretaria recebeu a 63

solicitação de agendamento de defesa do discente Valbeci Alves Cabral, porém, foi verificado 64

que o discente não havia integralizado os créditos exigidos pelo programa. Após 65

acompanhamento nos históricos dos discente da turma 2020, a secretaria detectou que a 66

discente, Martha do Socorro Lima de Carvalho, também, não integralizou todos os créditos 67

exigidos. A secretária, Kleyci Anne Madeira, entrou em contato com os referidos discentes que 68

imediatamente se matricularam na disciplina “Diversidade Sociocultural na Amazônia”, do 69

Programa de Pós-Graduação em Diversidade Sociocultural (PPGDS) do Museu Paraense Emílio 70

Goeldi (MPEG), com término previsto para meados de maio, no entanto, no dia 24/03/2023 71

houve mudança na programação da referida disciplina, tendo assim, o termino adiado para 72

12/06/2023. Considerando que o prazo de conclusão da turma 2020 é maio de 2023, a Profa. 73

Flávia propôs ao colegiado a prorrogação do prazo de defesa de dissertação dos referidos 74

discentes para final de junho de 2023. O Prof. Diogo Costa absteve seu voto, via chat e os 75

demais presentes manifestaram-se favoráveis a prorrogação. 5. RENOVAÇÃO DA PORTARIA 76

COORDENAÇÃO LACORE - A Profa. Flávia Palácios, informou aos presentes que a portaria do 77

Laboratório de Conservação, Restauração e Reabilitação (LACORE), vinculado ao PPGPatri e 78

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
                                                     UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
                                                            INSTITUTO DE TECNOLOGIA

coordenado pelas Professoras, Thais Alessandra Bastos Caminha Sanjad (Coordenadora de 79

Pesquisa), Roseane da Conceição Costa Norat (Coordenadora de Extensão) e Flávia Olegário 80

Palácios (Coordenadora de Ensino) teve seu prazo de validade expirado em 31/12/2022, e assim, 81

se faz necessário a renovação pelo período de 2 anos. Todos os presentes manifestaram-se 82

favoráveis à renovação pelo período de 2 anos. Nada mais havendo para tratar, a Profa. Flávia 83

Palácios encerrou a reunião e eu, Kleyci Anne Soares Madeira, lavrei os termos da presente ata 84

que depois de lida e aprovada vai por todos assinada. Belém, 30 de março de 2023. 85